
Wijziging Vrijstellingsregeling dierenwelzijn

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
15 september 2008,
nr. TRCJZ/2008/2310, houdende wijzi-
ging van de Vrijstellingsregeling die-
renwelzijn in verband het houden van
garnaal en Beluga steur voor productie-
doeleinden

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 107 van de Gezond-
heids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
In artikel 12 van de Vrijstellingsregeling
dierenwelzijn1 worden, onder vervan-
ging van de punt aan het einde van
onderdeel b door een puntkomma, twee
nieuwe onderdelen toegevoegd, luidende:
c. garnaal (Penaeus vannamei);
d. Beluga steur (Huso huso).

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 15 september 2008.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

1 Stcrt. 2001, 167; laatstelijk gewijzigd bij Ministeriële

regeling van 19 mei 2008 (Stcrt. 99).

Toelichting

Deze regeling wijzigt de Vrijstellingsre-
geling dierenwelzijn. Vanaf de datum
van inwerkingtreding van deze regeling
zijn de vissoorten garnaal (Penaeus van-
namei) en Beluga steur (Huso huso)
vrijgesteld van het verbod van artikel 34
van de Gezondheids- en welzijnswet
voor dieren (Gwwd), waardoor die soor-
ten als productiedier mogen worden
gehouden.
   Op grond van artikel 34 van de Gwwd
is het verboden van dieren die niet bij
algemene maatregel van bestuur zijn
aangewezen, te houden. In het Besluit
aanwijzing voor productie te houden
dieren, zijn de garnaal en de Beluga
steur niet aangewezen. Op grond van
artikel 107 van de Gwwd kan voor dat
verbod een vrijstelling worden verleend,
voor zover het belang van het welzijn of
de gezondheid van dieren zich daar niet
tegen verzet.
   Vanuit de sector is aangegeven dat het
wenselijk is dat een vrijstelling wordt
verleend voor het houden van garnaal en
van Beluga steur. Door middel van een
zorgvuldige procedure is onderzocht of
het welzijn van die dieren zich daar niet
tegen verzet.

   Die procedure is gebaseerd op het
door de Raad voor Dierenaangelegenhe-
den in december 2002 geformuleerde
advies inzake ‘Een toetsingskader en
toelatingsprocedure voor aanwijzing van
nieuwe voor productie te houden vis-
soorten’. Bij brief van 18 juli 2003 heeft
de Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit de Tweede Kamer
geïnformeerd over de toe te passen crite-
ria en de te volgen procedure voor
toelating van nieuwe vissoorten op basis
van de Gwwd (Kamerstukken II 2002–
2003, 28600 XIV, nr. 158).
   Ten aanzien van beide vissoorten is
door het Centraal Veterinair Instituut
geconcludeerd dat de kweek van de gar-
naal en de Beluga steur met het oog op
dierenwelzijn en diergezondheid op aan-
vaardbare wijze kan plaatsvinden en
wordt plaatsing van de garnaal en de
Beluga steur op de lijst voor productie te
houden dieren onderschreven. In afwach-
ting van een wijziging van het Besluit
aanwijzing voor productie te houden
dieren wordt bij deze regeling vrijstel-
ling van het genoemde verbod verleend.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

LNV

Uit: Staatscourant 24 september 2008, nr. 185 / pag. 6 1


